
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 371 

DETERMINA 
N. 336 DEL 24/09/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. ___________72422____ DEL  3.10.2013

CLASSIFICAZIONE: ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MOSELE ANNALISA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SIMONI LORETTA

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CULTURA E TURISMO

OGGETTO:
APPROVAZIONE  CONTRIBUTI  PER  INIZIATIVE  CULTURALI  AUTUNNO  2013.
NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 371 

DETERMINA N. 336 DEL 24/09/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____72422______  DEL  3.10.2013
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI AUTUNNO 2013. NON SOGGETTO 
A CIG.

  

 

 
IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  186/66605  del  13.9.2013  è  stata  approvata  la 
programmazione culturale dell'autunno 2013, con relativo piano di spesa;

Le manifestazioni previste comprendono anche le proposte di associazioni/istituzioni vicentine che 
operano prevalentemente nel campo della cultura e della musica, a sostegno delle quali si intende 
intervenire mediante l'erogazione di specifici contributi economici. 

Più precisamente si tratta dei seguenti progetti:

Festival delle Tradizioni
Il  progetto  dal  sottotitolo  Musica  dal  mare,  prevede  quattro  concerti  di  musica  tradizionale, 
eseguita da grandi artisti, nei modi sia antichi che moderni.
Secondo la proposta artistica, curata dall'Accademia degli Antichi, saranno proposti i mille canti 
delle regioni del Sud che, solcando le acque del Mar Mediterraneo, hanno viaggiato per le rotte del 
tempo:  melodie  d'amore,  repertori  legati  al  quotidiano,  tarantelle,  canti  di  antichi  incantesimi, 
filastrocche che faranno riflettere e sognare. Di seguito il calendario dei concerti:
14 novembre, Palazzo delle Opere Sociali - Domo Emigrantes (gruppo di musica popolare del Sud 
Italia, arricchita con elementi etnici e arrangiamenti originali);
15 novembre, Palazzo Baggio -  Amine & Hamza (duo di musicisti tunisini, leader di una nuova 
voce nel paesaggio della musica araba, aperta a diversi stili musicali provenienti da altre parti del 
mondo); 
16 novembre, Palazzo delle Opere Sociali -  Faraualla (quartetto vocale femminile che pratica la 
polifonia e la conoscenza delle espressioni vocali di diverse etnie e di periodi storici differenti);
17  novembre,  Villa  Valmarana  Braga  -  Sonansa  Borda (gruppo  che  dà  vita  ad  un  percorso 
musicale spaziando dall'etno-jazz alla musica medievale, dal folk-blues alla classica indiana).
A sostegno dell'iniziativa è previsto un contributo economico di € 13.000,00 che sarà erogato al 
soggetto proponente.

Laboratorio Olimpico
Trattasi della VIII edizione e si svolgerà dal 25 al 27 ottobre nel Teatro Olimpico, a corollario dei 
temi del 66° Ciclo di Spettacoli Classici. 
Il  programma  prevede  il  convegno  internazionale  Catarsi  sul  teatro  che  cura,  sviluppato  sui 
rapporti fra neuroscienze e discipline della performance, a partire dalle implicazioni culturali della 
scoperta (vent'anni fa,  da parte di un'équipe di ricerca italiana) dei neuroni specchio,  sino alle 
applicazioni terapeutiche delle tecniche performative (teatro, danza, musica); quindi sarà portato in 
scena  lo  spettacolo  Not  History's  Bones  a  Poetry  Concert  e, parallelamente  al  meeting,  si 
rinnoverà l'appuntamento con il movimento Rete Critica, il network dei blog e delle riviste teatrali 
on line che, a due anni dalla sua costituzione, sta rivoluzionando la critica teatrale.

    (firma)  _F.TO Loretta Simoni



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 371 

DETERMINA N. 336 DEL 24/09/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____72422______  DEL  3.10.2013
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI AUTUNNO 2013. NON SOGGETTO 
A CIG.

Il  progetto  sarà  curato  dall'Accademia  Olimpica,  per  la  quale  è  previsto  un  contributo  di  € 
10.000,00.

Tutto ciò premesso;

Considerato che per l'assegnazione dei suddetti contributi economici si è tenuto conto:
- della qualità dei programmi proposti;
-  della  compatibilità  delle  attività  proposte  con i  compiti  del  Comune e  gli  interessi  della  sua 
collettività, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale e di quanto è previsto dallo statuto 
comunale;
-  che  i  soggetti  nominati  sono  istituzionalmente  preposti  allo  svolgimento  di  attività  di 
valorizzazione  del  territorio  nell'ambito  dell'attività  culturale  e  di  spettacolo,  e  che  l'intervento 
dell'amministrazione – in ragione del contributo stanziato, delle potenziali ricadute dell'attività sul 
territorio  e  dell'affidabilità  del  soggetto  proponente  –  rispetta  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità;
-  delle  deliberazioni  consiliari  n.  247/24792 del 21.2.1990 e n.  40/7111 del 16.4.1991 le quali 
approvano il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, di contributi, sussidi ed ausili vari nei 
settori  cultura,  istruzione  e  assistenza  scolastica,  sport  e  tempo  libero,  turismo  ed  iniziative 
nell'ambito delle tradizioni; 

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 23.000,00 per l'assegnazione di contributi economici a favore di 
alcune associazioni/istituzioni vicentine per le iniziative culturali dell'autunno 2013, come indicato 
in premessa;

    (firma)  _F.TO Loretta Simoni



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 371 

DETERMINA N. 336 DEL 24/09/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____72422______  DEL  3.10.2013
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI AUTUNNO 2013. NON SOGGETTO 
A CIG.

2) di impegnare la spesa di € 23,000,00 ai seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio 2013, dove 
esiste l’occorrente disponibilità (Rag.-Spesa: pren. n. 8622/13);
-  €  3.658,00 al  cap.  1093200 “Spese per  Spettacoli  Classici  al  Teatro Olimpico e altri  servizi 
culturali”;
- € 19.342,00 al cap. 1096602 “Spese per iniziative artistico-culturali finanziate da enti pubblici – 
rilev. Iva” (vds. accertamento n. 2331/13 al corrispondente cap. 11200 “Contributi ministeriali per 
manifestazioni culturali”);

3)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4) di  approvare  il  seguente  cronoprogramma di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

    (firma)  _F.TO Loretta Simoni

Registrazione: € €

1 2013 3.658,00 2013 0,00 OK

x  Impegno di spesa 2 2014 2014 3.658,00 OK
3 2015 2015 OK

 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK
5 2017 2017 OK

Tot.€ 3.658,00 6 2018 2018 OK

N.: 7 2019 2019 OK

Data: 8 2020 2020 OK

1093200 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK

OK 3.658,00 OK 3.658,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 371 

DETERMINA N. 336 DEL 24/09/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____72422______  DEL  3.10.2013
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI AUTUNNO 2013. NON SOGGETTO 
A CIG.

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di dare atto che responsabile del procedimento per gli  adempimenti  connessi  alla presente 
determinazione è il dott. Riccardo Brazzale;

7) il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, 
in particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (divieto di erogare 
contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune); 

   

 

    (firma)  _F.TO Loretta Simoni

Registrazione: € €

1 2013 19.342,00 2013 8.000,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 11.342,00 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 19.342,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1096602 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK

OK 19.342,00 OK 19.342,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 371 

DETERMINA N. 336 DEL 24/09/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____72422______  DEL  3.10.2013
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI AUTUNNO 2013. NON SOGGETTO 
A CIG.

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         _____F.TO Riccardo Brazzale
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  _____F.TO Loretta Simoni___
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  _F.TO Loretta Simoni



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 371 

DETERMINA N. 336 DEL 24/09/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____72422______  DEL  3.10.2013
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI AUTUNNO 2013. NON SOGGETTO 
A CIG.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  _F.TO Loretta Simoni


